

Số: 14 /KH-SNN

Trà Vinh, ngày 10 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Cải cách hành chính của Sở Nông nghiệp và PTNT năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 97/KH-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh Trà Vinh năm 2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

##### 1. Mục tiêu

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác cải cách hành chính thuộc thẩm quyền quản lý, hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu còn hạn chế trong năm 2022, tạo tiền đề cho việc triển khai thực hiện nhiệm vụ giai đoạn mới.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về cải cách hành chính, tạo bước chuyển biến mới trong nhận thức của công chức, viên chức thuộc ngành, đồng thời tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ hành chính công, qua đó mang lại những kết quả thiết thực nhất trong thực hiện nhiệm vụ.

- Đẩy mạnh cải cách các thủ tục hành chính liên quan đến tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp theo hướng minh bạch, gọn nhẹ, đơn giản; giảm được chi phí mà tổ chức, cá nhân phải bỏ ra khi giải quyết thủ tục hành chính với cơ quan hành chính nhà nước.

- Từng bước nâng cao chất lượng các dịch vụ công, đảm bảo sự hài lòng của cá nhân đối với dịch vụ của đơn vị trên các lĩnh vực Nông nghiệp, Lâm nghiệp, Thủy sản.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của Sở tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh, góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính của Sở năm 2023.

- Kịp thời sửa đổi, bổ sung các thủ tục hành chính được tổ chức thực hiện theo cơ chế một cửa thuộc thẩm quyền của đơn vị cho phù hợp với thể chế hiện hành.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từng bước chuyên nghiệp, có đủ phẩm chất, năng lực và trình độ đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trong tình hình mới.

##### 2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh thông tin tuyên truyền việc thực hiện công tác cải cách hành chính.

- Nêu cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện công tác cải cách hành chính nhằm đảm bảo các nhiệm vụ được thực hiện kịp thời, đầy đủ; Cán bộ, công chức phải có tinh thần, thái độ, trách nhiệm cao trong việc nâng cao trình



độ chuyên môn, nghiệp vụ cũng như trong giải quyết hoặc phối hợp giải quyết công việc đối với cá nhân, tổ chức, góp phần hoàn thành tốt các mục tiêu đề ra.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính**

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, chính quyền về công tác cải cách hành chính. Nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc tổ chức triển khai chương trình, kế hoạch cải cách hành chính.

- Xác định rõ và thực hiện đầy đủ vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện các nội dung cải cách hành chính của Sở kịp thời, có hiệu quả. Chỉ đạo việc xây dựng, ban hành và triển khai kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; kế hoạch tuyên truyền về cải cách hành chính và các kế hoạch khác có liên quan đến công tác cải cách hành chính và tổ chức họp đánh giá việc triển khai công tác cải cách hành chính. Gắn công tác cải cách hành chính với công tác thi đua, khen thưởng. Tiến hành các biện pháp để nâng cao chỉ số cải cách hành chính của Sở. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính lên trang thông tin điện tử của Sở, trong các cuộc họp, trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành...nhằm nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và lao động về công tác cải cách hành chính; đồng thời giúp người dân, doanh nghiệp được tiếp cận dễ hiểu rõ hơn về công tác cải cách hành chính của ngành.

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo công tác cải cách hành chính.

### **2. Cải cách về thể chế**

- Tiếp tục nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của ngành. Thực hiện tốt công tác kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, kịp thời phát hiện, sửa đổi, bổ sung những văn bản có nội dung chồng chéo, trái quy định, không còn phù hợp. Nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của ngành Nông nghiệp và PTNT.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền CCHC với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp và PTNT trên trang thông tin điện tử của Sở và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp.

- Triển khai thực hiện tốt các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật, kịp thời xử lý, kiến nghị xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật đảm bảo đúng quy định.

### **3. Cải cách thủ tục hành chính**

- Tiếp tục rà soát các quy định, thủ tục hành chính của ngành để kịp thời kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ và công bố mới theo đúng quy định nhằm rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân.

- Thực hiện thường xuyên công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát TTHC đối với đơn vị trực thuộc.